MOÇÃO DE APLAUSOS  Nº 009/2016

    AGNALDO RODRIGUES DA SILVA, vereador

exercendo a Presidência do Poder Legislativo de Meridiano, que esta subscreve,

no uso de suas atribuições legal, vem respeitosamente, após ouvida a Casa,

apresentar uma Moção de Aplauso ao Excelentíssimo e Reverendíssimo Dom

José Reginaldo Andrietta, pelo trabalho episcopal desenvolvido em nossa

Diocese, apascentando o povo de Deus com prudência e generosidade.

     Nascido aos 07 de março de 1957, em Pirassununga-

SP, filho de Octávio Andrietta (falecido) e Therezinha Octaviano Andrietta, fez

seus estudos iniciais em Pirassununga, sendo o Primeiro Grau no período de

1964 a 1967 e 1968 a 1971 e Segundo Grau período de 1972 a 1974.

    Cursou Filosofia e Teologia, ambos na Pontifícia

Universidade Católica de Campinas. Realizou Dissertação e Diplomação pela

Pontífice Faculdade de Teologia Nossa Senhora de Assunção no ano de 1998,

em São Paulo e especializou-se em Catequese no Instituto Internacional de

Catequese e Pastoral Lumen Vitae, Bruxelas, Bélgica(2001 a 2007), realizou

Estudos Especializados em Catequese e Pastoral pela Universidade Católica de

Lovaina (Francófona), Louvain-la-Neuve, Bélgica(2008). Mestrado em

Teologia Pastoral na Universidade Católica de Lovaina (Flamenga), Leuven,

Bélgica (de 2008 a 2009), Diploma Canônico de Mestrado e Estudos

Avançados em Teologia e Estudos Religiosos (2009).

    Exerceu, antes do episcopado, responsabilidades

pastorais como presbítero de Assessor Nacional da Juventude Operária Católica

Brasileira, nomeado pela CNBB; Vigário Paroquial das Paróquias São

Cristóvão e Santa Terezinha de Limeira (Projeto Pastoral Periferia da cidade de

Limeira) e Assessor Nacional da Juventude Operária Católica da Argentina(de

novembro de 1986 a dezembro de 1990); Assessor Continental da Juventude

Operária Cristã Internacional para as Américas do Sul, Central e do Norte, e do

Caribe, com sede no Equador(de janeiro de 1991 a novembro de 1994); Vigário

Paroquial das Paróquias Nossa Senhora do Carmo e São Benedito de

Americana-SP(de dezembro de 1994 a fevereiro de 1997); Vice-Coordenador e

Orientador de Estudos do Propedêutico e Membro da Equipe de Formadores  do

Seminário da Diocese de Limeira (dezembro de 1994 a fevereiro de 1997);

Assessor Nacional da Juventude Operária Cristã dos Estados Unidos, com sede

em Baltimore - no Estado de Maryland; Assessor Mundial da Juventude

Operária Cristã Internacional, com sede em Bruxelas, Bélgica, promovendo o

acompanhamento do trabalho desta Organização, especialmente no Continente

Africano (de março de 2000 a agosto de 2006); Vigário Paroquial da Paróquia

Sagrada Família (Schaerbeek), Bruxelas, Bélgica(de agosto de 2000 a junho de

2003); Vigário Paroquial para a Unidade Pastoral Kerkebeek: Paróquias Santa

Suzana e Sagrada Família(Schaerbeek); Nossa Senhora e São Vicente (Evere); e

Santa Elisabete (Haren), Bruxelas, Bélgica(de julho de 2003 a junho de 2009);

Pároco da Paróquia São Judas Tadeu de Americana-SP(de setembro de 2009 a

dezembro de 2015); Diretor Eclesiástico da Diaconia São Judas Tadeu de

Americana(de setembro de 2009 a dezembro de 2015); Professor de Teologia

Pastoral do Centro Diocesano de Formação Teológica da Diocese de Limeira(de

março de 2011 a dezembro de 2015) e Membro do Conselho de Presbíteros da

Diocese de Limeira, como representante da Região Sul(de janeiro de 2014 a

dezembro de 2015).

     Dom José Reginaldo Andrietta ordenou-se Diácono na

Igreja São Luiz Gonzaga, Paróquia São Benedito, em Americana-Sp na data de

19/10/1982. Foi ordenado presbítero em 18 de março de 1983, em

Pirassununga-SP. Foi nomeado Bispo para a Diocese de Jales pelo Santo Padre,

Papa Francisco, no dia 21 de outubro de 2015, sendo ordenação Episcopal foi

realizada no dia 27 de dezembro de 2015, na cidade de Americana, tomou posse

na Diocese de Jales no dia 31 de dezembro de 2015. Dom Reginaldo Andrietta é

o Quarto Bispo Diocesano de Jales.

    Ao comemorar 33 anos de ordenação, a Comunidade

Católica de Meridiano foi divinamente agraciada com a visita do Bispo que de

maneira simples, gentil e carismática visitou Órgãos Públicos e demais

entidades, onde procurou inteirar-se dos problemas corriqueiros do município e,

para concluir sua mister missão, celebrou na Igreja Matriz da cidade, Missa em

louvor ao Padroeiro São José.

     Com o lema episcopal “A Serviço do Bem Comum”,

Dom Reginaldo Andrietta sempre se mostrou cumpridor de sua honrosa missão

em favor de reverendo clero, dos religiosos e do povo amado.

    Ante o exposto, apresento esta Moção de Aplausos

como forma de tornar público o reconhecimento desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo e Reverendíssimo Dom José Reginaldo Andrietta, pelo valioso

trabalho desempenhado por trinta e três anos em diversas Paróquias e pelo

trabalho episcopal desenvolvido em nossa Diocese.

    Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

     Em, 29 de Março de 2016.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA

Presidente da Câmara